

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		200 163 142,84	175 811 629,52
Propriedades de Investimento		2 321 350,02	2 112 561,50
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		209 756 940,57	208 882 343,35
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		127 985 872,91	126 219 516,37
Outros investimentos financeiros		353 878,22	323 556,71
Créditos a receber		10 489 783,28	5 794 298,96
Ativos por impostos diferidos		4 898 309,73	6 418 341,51
		<b>555 969 277,57</b>	<b>525 562 247,92</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		15 713 295,51	14 287 275,80
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		46 151 920,91	41 750 486,05
Estado e outros entes públicos		3 143 089,12	1 951 646,97
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		76 589 626,09	7 391 624,05
Diferimentos		160 058,52	2 216 260,90
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		4 968 046,14	5 821 857,02
		<b>146 726 036,29</b>	<b>73 419 150,79</b>
		<b>702 695 313,86</b>	<b>598 981 398,71</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>702 695 313,86</b>	<b>598 981 398,71</b>

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
<b>Capital Próprio</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital Subscrito		70 000 000,00	70 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		14 000 000,00	14 000 000,00
Outras reservas		346 795,78	346 795,78
Resultados transitados		116 317 260,92	109 444 574,83
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		63 788 782,29	10 993 255,36
Resultado liquido do exercicio		8 713 801,92	7 912 500,85
		273 166 640,91	212 697 126,82
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>273 166 640,91</b>	<b>212 697 126,82</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		221 035 233,05	182 742 915,04
Responsabilidade por beneficios pós-emprego		7 658 157,98	14 172 970,44
Passivo por impostos diferidos		6 270 870,47	3 587 865,87
Outras dívidas a pagar		827 650,56	10 976 057,54
		235 791 912,06	211 479 808,89
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		20 092 548,38	14 856 630,83
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		3 223 341,42	5 736 633,10
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		144 065 307,02	141 541 404,35
Outras dívidas a pagar		26 355 564,07	12 669 794,72
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		193 736 760,89	174 804 463,00
<b>Total do Passivo</b>		<b>429 528 672,95</b>	<b>386 284 271,89</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>702 695 313,86</b>	<b>598 981 398,71</b>

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Vendas e serviços prestados		122 244 920,75	95 628 565,36
Subsídios à exploração		336,62	10 259,97
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		4 754 127,49	6 707 106,64
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		1 256 629,05	1 437 638,62
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(59 691 212,27)	(45 251 531,20)
Fornecimentos e serviços externos		(10 006 134,79)	(9 594 191,25)
Gastos com o pessoal		(16 849 131,70)	(16 653 060,70)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1 782 865,17	1 388 270,98
Outros gastos		(16 981 717,56)	(9 920 885,64)
<b>Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]</b>		<b>26 510 682,76</b>	<b>23 752 172,78</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(13 904 063,68)	(13 280 528,52)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]</b>		<b>12 606 619,08</b>	<b>10 471 644,26</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(1 515 505,51)	(1 462 040,23)
<b>Resultado antes de impostos [EBT]</b>		<b>11 091 113,57</b>	<b>9 009 604,03</b>
Imposto sobre o rendimento do período		(2 377 311,65)	(1 097 103,18)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>8 713 801,92</b>	<b>7 912 500,85</b>